est sermo in ista scripta cō-
pitula distiguunt
Capitulū primū de subli-
mitate et excellētia digni-
tatis summi pontificat⁹ et
de icōphensibili eius auc-
toritate & potestate & de
illius necessitate & utilita-
te. & d̄ altissimis m̄steriis

Domi pontificā
tus excellētiā. dig-
itatē & auctoritatē
huiusq; sacratissimi status
laudes. p̄cōia attollere. illi-
usq; necessitatē & utilitatē
ostēdere. hodie munus su-
scipi. grande quidē negoti-
um. sed puum īgenū. Qui
us tāta est s̄limitas & emi-
nētia. tāta īmensitas. ut nul-
lus mortaliū nedū compē-
dere aut satis exp̄mere. s̄z
nec cogitare posset. Obtū-
dit enī omēz humanū intel-
lectū illius sacratissimi. &
oīm eminētissimi stat⁹ ma-
iestas & excellentia. quia
scriptū ē. scrutator maiesta-
tis oppimeē a glia. Si enī
teste ambrōsio. nihil i hoc
seculo excellētius atq; ex-
celius īueniri potest statu
et dignitate simpliū sacer-

dotū. et p̄ticularū p̄sulū
qui p̄ diuersa orbis loca in
p̄tem sollicitudīs assummū
tur. quid cogitādū est de
eo summo pontifice. q̄ uicel
ueri dei gerit i terris. Qui
ad pleuitudiez status qui
ad apostolicū thronum. qui
ad culmen oīm dignitatū
assummiē. Ex qua c̄te ut
riuuli a fonte. rāni ab arbo-
re p̄cedūt. qui non ad. hūa-
num tātu principatū. sed
ad diuinū. nō ad principa-
dum solum mortalibus. sed
immortalib⁹. nec mō homi-
nib⁹. sed angel⁹ non ad iu-
dicādum uiuos. sed mortu-
os. nō i terra solū. sed i celo-
non ad p̄sidendū solis fide-
lib⁹. sed in fidelibus. Et ut
paucis agā qui ad eā ipam
dignitatē. ad eādē iuris di-
ctionē & coactionē ac uniu-
alem. toto orbe sup̄mum
principatū a summo deo &
eius loco sup̄ cunctos mor-
tales iūtit⁹ et euect⁹ est
De quo p̄ iob scriptū est q̄
coram eo curuātur qui por-
tant orbem et reges seculi
atq; tirāni ridiculū sunt. q̄
sol⁹ omēz potestatē ambit
Et sicut scripture cōmēo

autem.

rat unus est. et secundum non habet. Et item de eo scribi eur. tu solus et nullus tecum. Et rursus. potes super omnes potentes. Quius teste propheticae sunt iustitiae. potestas et imperium. Quem item datus signat inquietus. dedit ei potestate et regnum et omnes populi et ligie servient ei. Qui ut canon ait terrae sunt et celestis imperii iura suscepit. Quius summe dignitatis fastigium atque maiestas. non modo apud antiquos veteris legis effusit ac dignius apud catholicos divinae institutione resurgat atque preminet. sed et apud gentiles summum omnium bonorum et principatum culmen tenebat. Si ut ait uero ex ordinatio atque eminentissimo gradu pontificum et sacerdotum gentili. resultat quidam excellens et sublimissimus status in uno summo pontifice. Hic si datur disticho sequitur graduum et ordinum inter pontifices et sacerdotes: a gentibus maximeuenta est. quando suos sacerdotes alios simpliciter flamines. alios prophetas appellabant. et aliu qui cuncti

flaminibus presiderent in summo gradu locabatur. Quem ut idem varro uoluit. iouis assumpta ueste insigni curulis et regia ad ornatum diuinitatis: plenum in eo putates permixtum colebant. Cicero quoque sublimitate et excellentiâ summi pontificatus gentilius esse illius mysteriis ostendit. dum in cultu et religione suscipienda primus oim erat atque unus ad interpretandum que uoluntas esset deo mortali um. ut statim in sequenti capitulo tangatur. Huius denique summi pontificatus sublimitas utilitas atque necessitas. non facile explicari ualeret. Sed ut cetera taceant. non satis plene recteque universitati orbis a christo prius foret. nec ecclesie quam christus sanguine redemit more concessisset. nisi tamquam eminem in terris vicarius reliquisset: qui in ea potestate et auctoritate integritate toti orbi presideret. qua ipse christus in terris manens. quippe qui per prophetam dixerat. quod potius faciat uincere mee et non fieri. Accedit quoniam solus ipse dirigit omnem humanam

creaturam in fine perfectissimum. Quoniam uero sibi unius christi claves contulit regni celorum ac potestate ligadi atque soluendi in celo et in terra. Rursum summi pontificatus sub limitata et excellentia atque utilitas et necessitas in eo conspicitur. quoniam teste pio non posset hic modulus regi. nisi unus esset summus priscipatus. ad quem unum puenitendum est. ex quo singula diriguntur et gubernantur et nutriuntur et dispositio omnis gerarchia et actus ordinatur. Et tandem tota huius orbis dispositio dirigatur. ad instar celestis monarchie. Nam teste dominus necessarius est summus gerarcha: qui quos regit illuminet. Periret enim omnis ordo regum: nisi unus summus pontifex foret. qui eum ipsius ordinem ut ita dixerimus. Teste eni philosopho ordinum dirigatur. et ex quo ubi est ordo et gradus ascensio. ibi necesse est constitui unius excellentiâ. Periret rursus mortalitatem omnium hominum comerti. nisi foret unus summus pontifex vice dei in terra monarcha. in quo omnes ut in

latino quodam ptiu ad corporis mysticu copulentur. et in quo singuli ut membra sub uno capite gubernentur. Periret fiduciinalis et ecclie unitas. & concordia sive et pax. qua nihil dulcior exco gitari aut iuueniri potest. nisi si foret unus summus pontifex. quod cunctos mortales ad unius fidei et unitatis uiculum reduceret. dicente hieronimo ob ea re in remediu scismatis actu esse: ut unus omnibus periret. denique illa cunctis mortalibus necessaria ad deum meditatio. Certe enim scriptura romanae pontifex longe perfectior. longe dignior et efficacior. iter deum et populum mediator existit antiquo illo balbutiente. sed iusto moise ac fratre eius aaron qui solu in uno populo. in una gente. sed et super terrae meditationis officio fungebatur. Summus uero noster pontifex teste apostolo ex hominibus assumptus. tamquam per hominibus constitutus in his que sunt ad deum. ut offerat sacrificia et dona pro peccatis. Hic igitur dignus salubrissimus mediator existit proprie ad deum

7

summa iustitiae pars. quia ari
stotales epiketiaz vocat. co
muni bono universi orbis p
necessaria. p quā summas
monarcha dirigit iustū lega
le. et plerūq; scriptam rigi
damq; iustitiā moderetur
dispensat. detrahit pte re
rum cōtingentū suppetit di
uersitas et boni communis
necessitudo expostulat. Pe
ret demū alia iustitie nō iſi
ma p̄s quā distributiaz uo
cant. que uniq; p̄prie ē sum
mi p̄cipatus qua unicuiq;
scdm eius dignitatē et me
rita certa pportione p̄mis
elargitur. Dignitates prin
cipatus. regna et imperia
p̄ meritis donat atq; insti
tuit. p̄ de meritis vero trā
fert de gente i gentē. Qua
re et si cetera taceā. huius
sac̄tissimi et eminentissimi
status sumitas. maiestas at
q; felicitas sīl et necessitas
ac utilitas i eo facile cōpre
henditur. Nam si ut aiunt
nulla maior est felicitas. q̄
multos fecisse felices. Huc
statum beatissinū tāto felici
tore dixerī. quāto plures
sup omnes mortales faciliq;
et ut ita dixerī felitius. fe

getaē Sed et tante nostrē
mētis oculos cōtēplata est
tāti culminis p̄rogatia dig
nitas atq; excellētia & tāti
tribunalū sup̄m auctoritas
ognita ē illius sāctissimi at
q̄ dīminissimi statū summa
utilitas atq; necessitas De
mū audita sunt breui e9dē
status laudū p̄conia. discus
se sunt eiusdez culmī utilia
& cōmoda. dulcia & p̄spe
ra. Deꝝ quia alterne sunt
reꝝ oīm uices. nec aliquid
ita p̄spez est. qđ grauiſſiſ
aculeis nō tangā. Idcirco
iuxta policiū & cōsuetum
ordinez eiusdē altissimi sta
tus adducēda sunt i cōmo
da. amaritudies. labores
& pericula atq; premen
tia ut cernat quisq; in ea
sedet. q̄ppe in se expiatur
Lernāt rursq; & ceteri mō
tales qui i illo status culmi
ne suminā oīm felicitatem
collocat. uerissimū esse qđ
sapiēs ait. q̄a extrema gau
diū luctus occupat & risus
dolori miscebit. Et p̄pte
rea uerū esse illud eiusdem
sapiētis. gaudiū & felicitatē
dici errorē. & felicitati ipro
perebat dicens. Surfrustr

Capitulū secūdum à spi
ritualib⁹ scōmodis. amari
tudinib⁹ miseris. aculeis.
nec nō mētis afflictionib⁹
piculis et laboribus summi
pōtificatus. ubi plurime sū
morum pontificū calamita
tes et sp̄s pturbatōes nar
rantur

Eupore non puo
audita est illa oīm
dignitatuž sup̄ma
dignitas. & cūtaruz pote
statū eminētissimus p̄ci
patus summi uidelicet pōti
ficatus. uisaq; est tāti num
nis celsitudo. et auscultata
tāte lucis splēdidissima cla
ritas. cuius radioz iubare
totus lustrač orbis atq; ue

oim eum miserrimum dixerit
Naut autem ppterum non nosse
miseria. summa miseria est
Quis enim oro letus. Quis se
lex i tantis miseriis esse potest
Quia secundum in mille piepsa
non semel sed iugiter iacta
tus. Quis rursus felix ap
pellari audebit. i quem unum
oim mortali etiam uillissimo
rum hominum ora laxant. ling
ue modaces cumulatissime
et ipse armatur. que utrum
que suum hominem uehem etiam
conturbat. Quis oro greg.
magnum unum in summos
Pontifices post petrum clarior
rem. sanctiore. aut felitior
negabit. Is tri grauissimus
mentis tempestatis. & di
ueris aduersitatibus sue
felicitatibus urgebat. Nam
curas sarcina demum emulo
rum attractionibus perturba
tus. in se quod pene distractus
ut canones eius habet. in se
ipm dignatus dicebat. In
felix ego si ecclesia ista quod
fatio. ubi me episcopi dispi
ciunt & detrahunt. oportenti
deo gratias ago. Quid igit
est quod felitior post petrum po
tis se infelices appellat.
Aut quod in pontificatu felix

ste isidoro dum mutatus status
mutatus mentis affectus. Acce
dit. quia sicut excelletia &
dignitate. ita dignitas se
queat uidelicet erunas & la
bores petri transmisit ad po
steros. Quas dum i pertue
bata mente considero. nescio
romanos pontifices tanta mi
seria. labores. dolorumque im
mensitate resplos felices.
num potius felices aut misere
ros dixerim. Insperabilis
ens & affixus atque ante eum
est huic culmini cunctaque me
tis afflictionum & perturbatio
num acerius quamvis. Id
quod ipse hieronimus non nega
uit qui est quod non est facile
s loco petri & pauli tenet ca
thedral. Et augusti. Sicut
nihil in hoc seculo excelletius
ita nihil in hac vita laborio
sus. nileque diffitilius ac pice
losius pontificatus officio. si
eo modo non militet. quo
xps impator iubet. Quod
an vero sit unusquisque in ea
sede locatus non modo expi
tur. sed patitur. qui plus mi
seria. metusque amaritudinum
in se conspicit. quod legat in eo
dicibus. quod si tam grates huic
dignitatis aculeos non senties

deciperis. In ea igitur dispe
rendare bipartita erit ora
tio. In prima quidem huius
summi pontificis status in
comoda & felicitates ama
ritudines & picula. labores
& miseras spuiales uidelicet
et mentales. breui sed ama
ro calamo describemus. Sed
cudo s loco temporales sive
corpales miseras eius statu
labores et comoda ac iter
na latencia & apta pericula
differemus. In primis eni
illud antiquum. sed uerissi
mū sapiētum uerbū nostris
mentib⁹ repetēdū arbitror
quia qdqd i orbe peminet
atq; pcellit. multis eternis
dolorib⁹ suos afficit ac pre
mit possessores. sed & iu
nitis pene metis aculeis ac
amritudib⁹ excretuat qd
demulcent. Esterū differen
da est ut puto dignitas a p
sona. accidens a subiecto. qd
litas ab obiecto. dignitas
cetera ei⁹ excellētie. ei⁹ cul
minis uti audiūmus. quip
pe de qua sanctorum patrum
habet traditiones. quod ne
sane metis dubitat sanctus
esse. quod apex tate digni
tatis attollit. in quo si desūt

bona acq̄ sita p merito. suf
ficiūt que a petro loci uide
licet pcessore testatur. Ad
de qd ea ipsa dignitas teste
simacho papa. aut claros
ad hec festigia eigit. aut qd
erigūtur illustrat. Persona
uero cui tanta dignitas he
ret utinā sic sanctitatē uite
ex ea dignitate cōtigeret
sicut ex loci progratia nomē
sanctimonie recepit. Sed
pēdolor altitudod igitatt
uirtutis. psone innocētiā
non iducit. Qd si illud eius
dem simachi qd obiecerit
quia petr⁹ apostol⁹ phen
omeno meritorum dotē cū heredi
tate inocētie trāsmittit ad
posteros. Id nisi fallor de
eis sumis pontificibus plane
stelligat qd par sanctumōe
splendor illūmat. Trāsmi
sit igitur petrus sanctitatez
status non uite. transmisit
sanctimoniam cathedre non
psone ut heredes essent futu
ri pontifices sive bonitatis. at
qd causaz occasionē. p bene
recteq; uiuēdi. sancte p̄sidē
di recipere. & sanctitas lo
ci meritaq; pcessoris aliu
hominem faceret. qd natū
genuisset. Plerūq; enī te